
令和元年６月16 日 

各高等学校長 殿 

神奈川県高等学校文化連盟放送・情報専門部  

神奈川県高等学校視聴覚教育研究会  

会 長  塩 原  正 美       

（県立商工高等学校長）            

   

夏 の 放 送 技 術 講 習 会 の ご 案 内 

 

梅雨の候、貴職におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日ご

ろ当研究会の活動にご理解とご協力をいただき、心よりお礼申し上げます。 

さて、当研究会では毎年夏に夏の放送技術講習会を行っておりますが、今年度も、次のとお

り実施いたします。つきましては、貴校放送部・放送委員会の生徒及び顧問の参加について、

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日時・内容  ① ８月 1 日(木)、2 日(金)日本工学院 

「番組制作実習」、「アナウンス朗読技術」 

           受付９時 30 分 講習 10 時～16 時 30 分 

② ８月 22 日（木）  ラジオ日本 

「番組制作講習」、「アナウンス朗読指導」 

受付 10 時 30 分 講習 11 時～15 時 

 

２ 会 場   ① 日本工学院専門学校（所在地：東京都大田区西蒲田 5-23-22） 

JR蒲田駅西口より徒歩２分  

② ラジオ日本横浜本社（所在地：横浜市中区長者町 5-85） 

JR関内駅より徒歩５分 

横浜市営地下鉄「伊勢佐木長者町」より徒歩２分 

 

３ 目 的   アナウンス・朗読・番組制作の基礎技術を学び、校内放送技術の向上をめざす。

また顧問教員の指導技術向上に役立てる。 

４ 講習対象  県内放送部／放送委員会生徒、引率顧問 

①日本工学院の番組制作技術に限り、施設等の制約から参加生徒数を各校上限３名と

させて頂きます。なるべく昨年の講習会未経験者を派遣してください。アナウンスの上

限はありません。 

 

５ 旅 費  各校でお願い致します。 

 

※申し込み方法：参加希望は申し込み用Excelファイルに必要事項を記入し、７月11日(木) 

までに県立金井高校吉田までE-mail（k-yoshida@pen-kanagawa.ed.jp）でお申し込み下さい。 

・昨年、当日キャンセルが重なり、準備して頂いた会場校等に迷惑を掛けましたので、確 

実に参加できる方の名簿をご提出して頂くことになりました。今回提出された氏名等 

は名札、出席簿のみに使用させて頂きます。 



６〔諸連絡〕 

①《８月２日、３日於：日本工学院》 

受付は６号館で９時３０分～１０時００分の予定です。 

 

〔持ち物〕 

アナウンス朗読班…ジャージ(裸足で体を動かします。上履き)、飲み物、昼食、筆記用具 

 番組制作班…底の柔らかい靴(コツコツ音のしないもの)、飲み物、昼食、筆記用具 

 

②《８月２2日於：ラジオ日本横浜本社》受付時間１０時３０分～１１時００分  

○昼食・飲み物を持参してください。  

○上履きは必要ありません。  

※毎回，受付時間が異なります。ご注意ください。※ 

 

 

 

※申し込み締め切り…７月11日(木) 

以 上 

6号館で 

受付 

問合せ先： 下田 加容子（県立麻生高校教諭） 
神奈川高文連放送情報専門部委員 幹事 
神奈川県高等学校視聴覚教育研究会 講習部長 

電話 044-966-7766     FAX 044-953-9234 
 


